

CNPJ nº 44.696.177/0001-40 – Utilidade Pública Federal 91.108 de 12/03/85 – Utilidade Pública Estadual 3.659 de 27/12/82 - Utilidade Pública Municipal 757 de 22/06/1972 – Registrada no CNAS em 11/06/1974 Processo 223.566/74 – Registrada no CONSEAS sob n°-2.076/85 – Registrada no CMAS sob n°16/09 – Registrada no CMDCA sob n° 0002/98 – Certificado de Entidade de Fins Filantrópicos de 06/11/87 – Filiada a Federação das Apaes n° 171 –CRP/SP sob o n°06/2470/J - Inscrição Estadual Isenta, situada à Rua Polônia, 298 – Bairro Silvestre – AMPARO – SP – CEP 13.901-002 – fone: (19)3807-2888 – (19)38085873 apaeamparo@uol.com.br

E. E. Especial Portaria GD-RE 26/88 de 09/09/1988

## Relatório de Atividades Desenvolvidas de Janeiro a Março do CMAS/ 2020.

## Projeto Despertar 3D

Entidade	Associação de Pais e amigos dos Excepcionais – APAE Amparo
Endereço	Rua Polônia, nº 298, bairro Silvestre
Telefone	(19) 3808-5873
Responsável Técnica pelo Projeto	
Nome	Josy Moura Silva de Mesquita
Cargo	Assistente Social
Email	socialapaeamparo@hotmail.com

#### **Janeiro**

- Férias escolares
- Estudo de casos e analise de prontuários
- 08/01/2020 Reunião CMAS
- 08 Visitas Domiciliares aos usuários: Joaquim Mendonça, Júlio Cesar dos Santos Monfardini, Josué da Silva Pozzolini, Daniela Biscassi de Ribas, Jefferson Faustino Albino, Matheus Henrique Zuchi, Fabio Therry de Paula e Vitor Nascimento Maiolli.

Articulação com a rede de Saúde: 01

Atendimento individual a família: 03

Relatório de atendimentos: 10

- Participação da Caravana da Acessibilidade, no Clube Floresta em Amparo, em 23/01/2020. Com a participação de 16 usuários.

27/01/2020: retorno das aulas, atividade de acolhimento aos alunos desenvolvida pela Diretora Escolar e a coordenadora pedagógica.

29/01/2020: Reunião de Equipe Técnica.

### **Fevereiro**

Contato com famílias: 25 atendimentos

Atendimentos individuais à usuários: 30 usuários

06/02/2020: Reunião do CMAS

13/02/2020: Avalição multidisciplinar – Israel Tavela



# ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMPARO - APAE

CNPJ nº 44.696.177/0001-40 – Utilidade Pública Federal 91.108 de 12/03/85 – Utilidade Pública Estadual 3.659 de 27/12/82 - Utilidade Pública Municipal 757 de 22/06/1972 – Registrada no CNAS em 11/06/1974 Processo 223.566/74 – Registrada no CONSEAS sob nº 2.076/85 – Registrada no CMAS sob nº16/09 – Registrada no CMDCA sob nº 0002/98 – Certificado de Entidade de Fins Filantrópicos de 06/11/87 – Filiada a Federação das Apaes nº 171 –CRP/SP sob o nº06/2470/J - Inscrição Estadual Isenta, situada à Rua Polônia, 298 – Bairro Silvestre – AMPARO – SP – CEP 13.901-002 – fone: (19)3807-2888 – (19)38085873 apaeamparo@uol.com.br

E. E. Especial Portaria GD-RE 26/88 de 09/09/1988

19/02/2020: Baile de Carnaval na APAE, com desfile de fantasias – participação de todos os usuários.

21/02/2020: Desfile de Carnaval com o Bloco "APAExonados por folia" que excepcionalmente esse ano não percorreu o centro da cidade por motivo de mal tempo, mais somente os quarteirões próximos a sede, e depois ocorreu um baile na escola.

## Março

- Atendimentos individualizados a usuários: 43 atendimentos
- Grupo de mulheres para falar sobre o dia 08 de Março, Dia Internacional da Mulher:

04/03/2020: período da manhã, 15 usuárias

05/03/2020: período da tarde, 20 usuárias

- 06/03/2020: participação da reunião do Conselho da Baixa Mogiana com as Equipes de Assistência Social das APAE's.
- 11/03/2020: atendimento psicossocial a família do usuário Henrique Fonteneli
- 11/03/2020: avalição multidisciplinar Bruno Aparecido Moreira
- 16/03/2020: por conta da Pandemia do Corona Virus COVID 19, e a confirmação do primeiro caso de COVID 19 na cidade de Amparo, alguns alunos foram orientados a retornarem para casa por apresentarem sintomas gripais e outros por serem do grupo de risco a não irem para escola.
- 23/03/2020: suspenção dos atendimentos presenciais, atendendo a decretos municipal e estadual. (Início dos teleatendimentos)
- Teleatendimentos realizados de 23 a 31 de março: 20 atendimentos

Orientação sobre a suspenção das atividades e cuidados necessários para evitar a contaminação do vírus COVID-19.

31/03/2020: recebemos a doação de 11 cestas básicas, onde foi passado para a doadora o endereço de usuários com mais vulnerabilidade e o supermercado realizou as entregas.

Mirian Volpato

Presidente APAE-AMPARO

Josy Moura Silva de Mesquita Assistente Social CRESS nº 48854

Josy Moura Silva de Mesquita Assistente Social